



Tillægsbetænkning afgivet af Transportudvalget den 29. november 2023

## Tillægsbetænkning

over

### Forslag til lov om ændring af postloven, lov om Post Danmark A/S og lov om Det Centrale Personregister

(Rammer for den fremtidige postbefordring)

[af transportministeren (Thomas Danielsen)]

#### 1. Dispensation fra Folketingets forretningsorden

Udvalget indstiller, at der dispenseres fra bestemmelsen i Folketingets forretningsordens § 8 a, stk. 2, om, at der skal gå 2 dage fra offentliggørelsen af tillægsbetænkningen, til lovforslaget kommer til 3. behandling.

#### 2. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (S, V, M, LA, KF, RV og ALT) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* i den affattelse, hvori det foreligger efter 2. behandling.

Et *mindretal* i udvalget (SF, DD, EL og DF) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling.

Et andet *mindretal* i udvalget (NB) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 3. behandling.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved afgivelsen af tillægsbetænkningen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i tillægsbetænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i tillægsbetænkningen.

#### 3. Politiske bemærkninger

##### Enhedslisten

Enhedslistens medlem af udvalget noterer sig ministerens svar på de tre supplerende spørgsmål, der blev foranlediget af den sene fremsendelse af lovforslagets bilag 11 den 28. november 2023. På baggrund af svarene føler Enhedslisten sig ikke betrygget i, at PostNord Danmark vil have mulighed for at varetage de opgaver, der er tiltænkt dem i de nærmeste år, jf. lovforslaget. Enhedslisten kan derfor fortsat ikke støtte lovforslaget.

##### Dansk Folkeparti

Dansk Folkepartis medlem af udvalget udtrykker en stærk modstand mod dette forslag. DF er stærkt bekymret over de foreslåede ændringer for postbefordringen i Danmark.

Historisk set har postbefordring været en integreret del af det danske samfund siden Christian II's tidlige forsøg i 1522 og senere med de ni ruter, der blev etableret i 1624 i Christian IV's regeringstid. Der har været landsdækkende postomdeling fra 1865. Denne tradition er fortsat uafbrudt siden i hvert fald 1624.

Denne tradition slutter nu. Traditionens ophør bliver transportministerens mest markante bidrag på transportområdet og det, han vil blive husket for.

Dansk Folkeparti frygter væsentlige forringelser i postbetjeningen, især for mindre øsamfund og landdistrikter. Forringelserne frygter DF kommer til at gå særlig hårdt ud over ældre, som er vokset op i et helt andet samfund end det, vi har i dag. Mange af disse borgere er allerede fritaget fra reglerne om digital post og er i høj grad afhængige af den traditionelle postservice, som ministeren nu vil ændre markant.

Dansk Folkeparti støtter ikke lovforslaget og opfordrer til en grundig genovervejelse af lovforslaget.

#### 4. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 4. oktober 2023 og var til 1. behandling den 12. oktober 2023. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Transportudvalget. Udvalget afgav betænkning den 21. november 2023. Lovforslaget var til 2. behandling den 28. november 2023, hvorefter det blev henvist til fornyet behandling i udvalget.

*Oversigt over lovforslagets sagsforløb og dokumenter*

Lovforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under lovforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

*Møder*

Udvalget har, efter lovforslaget blev henvist til fornyet udvalgsbehandling, behandlet lovforslaget i 1 møde.

*Bilag*

Efter udvalgets afgivelse af betænkning er der omdelt 3 bilag på lovforslaget.

*Spørgsmål*

Udvalget har efter afgivelsen af betænkning stillet 3 spørgsmål til transportministeren til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.

*Jens Joel (S) Malte Larsen (S) Maria Durhuus (S) Mette Reissmann (S) Rasmus Prehn (S) fmd. Thomas Jensen (S)*

*Thomas Monberg (S) Thomas Skriver Jensen (S) Trine Bramsen (S) Peter Juel-Jensen (V) Hans Andersen (V)*

*Christoffer Aagaard Melson (V) Hans Christian Schmidt (V) Charlotte Bagge Hansen (M) Peter Have (M)*

*Kenneth Fredslund Petersen (DD) Charlotte Munch (DD) Jens Meilvang (LA) nfm. Lars-Christian Brask (LA)*

*Niels Flemming Hansen (KF) Mona Juul (KF) Kim Edberg Andersen (NB) Nick Zimmermann (DF) Sofie Lippert (SF)*

*Signe Munk (SF) Anne Valentina Berthelsen (SF) Jette Gottlieb (EL) Stinus Lindgreen (RV) Christina Olumeko (ALT)*

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Dansk Folkeparti (DF)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	23	Alternativet (ALT)	5
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Nye Borgerlige (NB)	3
Moderaterne (M)	15	Siumut (SIU)	1
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	14	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Liberal Alliance (LA)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	3
Radikale Venstre (RV)	7		